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ÖZ
Bu araştırmada, fen bilimleri dersi kitaplarında yer alan iç organlara iliş-
kin görsel materyaller, anatomi bilgilerinin öğrenilmesine engel olabilecek 
özellikler bağlamında değerlendirilmiştir. Bu amaçla 2013-2018 yıllarında 
uygulamaya konulmuş olan ilgili dersin öğretim programları dikkate alı-
narak hazırlanmış olan ders kitaplarında yer verilen iç organlara ilişkin 
görseller, söz konusu organların büyüklüğü, şekli, rengi ve vücut içindeki 
yeri bakımından incelenmiştir. Çalışmada belirlenmiş olan görsel mater-
yaller, doküman analizine tabi tutulmuştur. Verilerin değerlendirilmesi için 
ilgili görsellerde yer alan, öğrenme ve öğretme sürecinde sorun oluştu-
rabileceği düşünülen içerikler tespit edilmiştir. Araştırmanın sonucunda 
ders kitaplarında yer alan görsellerden, sorunlu olabileceği değerlendirilen 
285 adet içeriğe ulaşılmıştır. İlgili görsel materyallerde akciğerler, mide 
ve böbreklere çokça yer verildiği; safra kesesi, dalak ve pankreasa yer ve-
rilmediği tespit edilmiştir. Söz konusu ders kitaplarında renklendirme ile 
ilgili olarak çok sayıda içeriğin yer aldığı sonucuna ulaşılmıştır. Söz ko-
nusu bulguların öğretmenler, program geliştirenler, araştırmacılar ve ders 
kitabı yazarları tarafından, iç organların öğretilmesi süreçleri bakımından 
dikkate alınması gerekmektedir. 
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An examination on visual materials for internal organs    
in science education textbooks

Abstract 

The purpose of the study is to explain visual materials of the internal 
organs  in science course books at part of features that may prevent the 
constructing of anatomy context. For this purpose, the figures and images 
related to the internal organs in the textbooks prepared in line with the 
2013 and 2018 Turkish Science Education Curricula were examined in 
terms of size, shape, color and the location of the relevant organs in human 
body. In the study, document analysis was used for the visual materials. 
With the evaluation of the data, the contents of the images or figures 
related to the internal organs, which can be an obstacle for construction of 
anatomy context in the teaching and learning process were determined. As 
a result, 285 of visual materials including those contents were determined 
from the textbooks. In the related materials, it was determined that the 
lungs, stomach and kidneys from the internal organs were cited in lots of 
visuals, and the gall bladder, spleen and pancreas were not included. Lots 
of contents were identified in terms of coloring. Those fidings should be 
taken into consideration beforehand by teachers, researchers, curriculum 
developers and textbook authors for the teaching processes of those 
internal organs.

Keywords: Internal Organs, Elementary Science Textbooks, Science 
Education Curriculum, Document Analysis, Visual Materials
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GİRİŞ
Beyin öğrenmeyi beş duyu organı vasıtası ile gerçekleştirmektedir. Öğ-
renmede görmenin payı 83 iken işitmenin % 11 koklamanın %3.5, do-
kunmanın % 1.5 ve tat almanın oranı ise %1 seviyesindedir (Kaya, 2006). 
Görsel algının öğrenmedeki etkisinin önemli olduğuna göndermeler yapan 
bu tespitler, öğrenme ve öğretme kuramları açısından da kritik değer taşı-
maktadır. Görsel materyallerin öğrenme ve öğretme etkinliklerinde sık-
lıkla kullanılmasının, bilgilerin kısa süreli bellekte işlenerek uzun süreli 
belleğe kaydedilmesine katkısının olduğu bilinmektedir (Ulusoy, 2011). 
Bu nedenle bu tür materyaller ile öğrenme, söz konusu kuramlar bakımın-
dan önemli bir hareket noktası olarak kabul edilmektedir. 

Görsel Materyaller ile Nasıl Öğrenilir?
Öğrenme, çevreye anlamlar yükleme çabasıyla gerçekleşir. Bilişsel kuram-
lar öğrenme ile ilgili olarak anlama, algılama, düşünebilme gibi kavram-
lar üzerine odaklanmaktadır. Bilişsel öğrenmeciler, öğrenmeyi zekâ ürünü 
olarak ifade etmektedirler. Bu noktadan hareketle öğrenmenin zihnimiz-
deki şemalar ile gerçekleştiğini savunurlar. Fen bilimleri eğitimine önemli 
etkileri olan Piaget, Bruner, Gagne, Vygotsky ve Gardner gibi araştırmacı-
lar özellikle görsel öğrenmenin nasıl gerçekleştiğine yönelik açıklamalar 
yapmışlardır (Gödek vd., 2018).

Piaget, çocuğun zihinsel gelişimini açıklamış; bilişsel gelişim teorisinin 
geliştirilmesine önemli katkılar sunmuş; etkili ve kalıcı öğrenmenin na-
sıl gerçekleştirilebileceğine yönelik çıkarımlarda bulunmuştur. Piaget, fen 
eğitiminde kavramların zihinde yapılandırılması ile öğrenilmesi sürecin-
de, somut ve görsel materyalleri kullanarak, öğrenilenlerin etkili, kalıcı ve 
anlamlı olacak şekilde zihinde depolanmasına katkı sağlanabileceğini ifa-
de etmiştir. Yani iki boyutlu görsel materyallerden olan tablo, şekil, grafik, 
karikatür, resim, fotoğraf gibi araç ve gereçler, bilginin yapılandırılmasına 
katkı sunmaktadır (Seferoğlu, 2006).

Bruner’e göre bir bilginin nasıl oluştuğunu bilmek, hatırlamayı, anlamayı 
ve o bilgiyi yeri geldiğinde yeni bilgilerin öğrenilmesinde kullanılmasına 
kolaylık sağlar (Olkun ve Uçar, 2014). Bruner, çocuklarda bilişsel gelişimi 
üç aşamada işlemiştir. Bunlar eylemsel, imgesel  ve sembolik dönemlerdir. 
Bunlardan eylemsel dönemde çocuk, çevresindeki nesneleri vurarak ya da 
hareket ettirerek etrafında gerçekleşen olaylara anlam vermeye çalışır. İm-
gesel dönem ise görsel belleğin geliştiği, bilginin imgelerle yani zihinsel 
izlenimlerle aktarıldığı bir evredir (Akdağ, 2005). Bu şekilde zihinde can-
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landırma çabalarının görsel öğrenme ortamları ile desteklenmesi, çocuk-
ların imgesel dönemde duyu organlarından özellikle görme organını en 
etkili şekilde kullanmalarına olanak sağlayabilir. 

1960’lı yıllarda yeni davranışçı akımın öncülerinden olan Robert Gagne, 
zamanla bilişsel gelişim kuramının temsilcilerinden biri olmuştur. Gag-
ne, öğrenmede süreç ve ürünü ele almıştır. Çocuğa beklenti ve hedefine 
göre eğitimin verilmesi sürecinde basitten karmaşığa doğru kademeli bir 
geçişin olması gerektiğini ifade etmiştir (Kol, 2011). O’na göre öğretim, 
birbiriyle bağlantılı dokuz aşamadan oluşan bir süreç olarak ilerlemekte-
dir (Akçay, 2010; Reiser ve Dempsey, 2007). Bunlardan ilk aşama olan 
dikkati odaklama basamağında, öğrencinin ele alınan konuya dikkatinin 
çekilmesi gerektiği belirtilmektedir. Bu süreçte görsel materyallerden ya-
rarlanmak mümkündür. 

Piaget ile aynı dönemde yaşayan Rus psikolog Vygotsky, çocukların biliş-
sel gelişimi üzerinde zenginleştirilmiş bir sosyal çevrenin önemli etkisinin 
olduğunu ifade etmiştir. Çocukların bilişsel gelişimi üzerinde yetişkin-
lerin önemli rolünün olması ve akranlarıyla yapacakları çalışmalarda bu 
gelişimlerini destekleyici görevleri bulunmaktadır (Kol, 2011). Vygotsky, 
Piaget’in belirtmiş olduğu gibi bireyin salt kendi odaklı olarak öğrene-
bileceğini değil; öğrenme sürecini kendisinin, sosyal ve kültürel çevresi 
ile birlikte gerçekleştirebileceğini ifade etmiştir (Akman, 2014). Vygots-
ky, gelişim ve öğrenmenin karşılıklı ilişkisi ve bütünlüğü ile ilgilenmiştir 
(Atak, 2017). Vygotsky’nin kuramının genel özellikleri; çocukların öğren-
me sürecinde, yetişkinler, arkadaş grupları, özellikle başarılı ve örnek kişi-
ler ile iletişim kurmaları üzerine odaklanır (Kapanadze, 2019). Bu süreçte 
görsel öğrenme ortamları, onların zengin bir sosyal çevre olanağı ile bilgi-
yi edinmelerine destek olabilir. 

Gardner, zekânın çok boyutlu olduğunu savunmuştur. Onun teorisindeki 
tanımda olduğu gibi, zekâ, bireyin yetenekleri ile ilgili bir kavramdır. Bi-
reyler sekiz farklı zekâ alanına ait yeteneklere, değişik oralarda sahiptir. 
Her bireyin kendine özgü bir potansiyeli vardır (MEB, 2014). Gardner’in 
ileri sürdüğü zekâ türleri, görsel materyaller ile öğrenme uygulamalarını 
öncelemektedir. Bunlardan sözel-dilsel zekâ alanında, bireylerin yorumla-
yabilme, dinleyebilme ve hatırlama kapasiteleri üzerine odaklanmaktadır. 
Bu nedenle özellikle hatırlamayı kolaylaştıracak görsel materyaller, bu 
zekâ türü açısından öğrenme- öğretme etkinliklerinde kullanılabilir (Gürel 
ve Tat, 2010).
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Mantıksal ve matematiksel zekâ alanında, rakamların iyi kullanabilmesi 
ve ortaya çıkan sonuçların sebepleriyle ilişkilendirilebilmesi yeteneği üze-
rinde durulmaktadır (Aydın, 2014). Bu tür yeteneklerin geliştirilmesinde 
bilgi ve zihin haritaları, kavram haritaları, şemalar, tablolar, diyagramlar 
gibi görsel materyaller kullanılabilmektedir. Görsel ve mekansal zekâya 
sahip bireyler, şekil, renk, simgeler, resimler vb. görselleri iyi anlayabilme 
ve yorumlayabilme potansiyeline sahiptirler. Görsel zekâda, şekil ve gra-
fikler ile anlatabilme, boyama, şekil verme ve çizebilme davranışları öne 
çıkmaktadır (Talu, 1999). 

Yapılan bir çalışmada, öğrencilerin geometri problemlerini çözme süreci-
nin görsel gruplamaya etkisi incelenmiş; görsel gruplandırma ve renklen-
dirmenin problemleri çözmede analiz ve tartışma yapabilmelerine katkısı 
sunduğu saptanmıştır (Çilingir ve Delice, 2016). 4-12 yaş düzeyi çocuk-
ların iç dünyalarını yansıttıkları bir çalışmada, çocukların resimlerden zi-
hinsel ve duyuşsal bakımdan olumlu yönde etkilendiği saptanmıştır (Batı, 
2012).

Hayal edilerek yapılan çalışmaların, düşüncelerin yazılı ve sözlü bir şekil-
de ifade edilebilmesine önemli katkısının olduğu belirlenmiştir. İki boyut-
lu görsel öğrenmenin amacı, zihindeki düşünceleri gözlemlenebilir şekle 
dönüştürebilmektir. Bu tür görsel öğrenme araçlarının kullanılması ile il-
gili olarak tarihte birçok örneklere de rastlanmaktadır (Bıyıklı ve Gülen, 
2018).

Galileo, eserlerinde yer alan şemaları ve çizimleriyle ünlüdür. Çalışmala-
rında matematiksel ve sözel anlatımın yanında görsel çizimleri de ustalıkla 
kullanmıştır. Öte yandan Picasso ise kendi adı ile yayımlanan görsel öğ-
renme materyallerinden zihin haritasını çok iyi bir şekilde kullanabilmiştir  
(Küçükali ve Koç, 2016).

Çocuklar dünyaya geldiklerinde konuşmadan önce, görme organıyla çev-
resinde olup biteni algılar ve daha sonra onu yorumlar (MEB, 2011; Akyol, 
2018). Onlar öncelikle çevresinden gördüklerini algılar; sonra bu algıla-
dıklarını zamanla kendi dünyasında düzenleyerek zihninde görsel imgeler 
oluşur. İmgeler, belli bir şemaya oturunca da bunları sözcükler ile ifade 
ederler. Öğrenme, beynin bilgileri çağırabilmesi, uzun süreli bellekte kop-
yalaması, saklaması ve gerektiğinde farklı boyutlardaki imgelerin zihinde 
ilişkilendirilmesi ile oluşur (Kaçar, 2012).

Ders kitapları incelendiğinde, profesyonelce hazırlanmış resimlerin, zi-
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hinde oluşan imgeleri güçlendirmek amacı ile kullanıldığı görülmektedir. 
Bu tür resimlerin başka kaynaklardan alınması sürecinde, görsel tasarım 
öge ve ilkeleri bakımından içerdiği sorunlu içeriklerin de taşınması olası-
dır. Bu durum çocukların öğrenme sürecine olumsuz etki yapabilmektedir 
(Kaya, 2006).

Ders kitaplarında görülen diğer bir sorun ise resimlerde kullanılan renk-
lerdir. Fen bilimleri dersi için hazırlanmış olan ders kitaplarında bulunan 
resimlerde, güncel, canlı ve ana renkler kullanılması gerekirken, mat renk-
lere yer verildiği görülmektedir. Bu durum kitapların baskı kalitesini dü-
şürmektedir. Kitaplarda yer alan söz konusu renklendirme sorunları, ilgili 
kitapların incelenmesi sırasında bu bakımdan bazı eksik süreçler ile değer-
lendirildiği sonucunu da ortaya koymaktadır (Tural, 2007).

Ortaokul beşinci sınıf için hazırlanmış olan fen bilimleri dersi kitabının 
görsel tasarım öge ve ilkeleri açısından değerlendirilmesine yönelik bir 
araştırmada, öğrenci çalışma kitapları, öğretmen kılavuz  ve ders kitapları-
nın görsel öğeler bakımından yeterliliğe sahip ve baskıların kaliteli olması 
gerektiğine değinilmektedir (Uçar vd., 2017). Özellikle görsel materyaller 
ile öğrenmeye çokça yer verilmesi gereken konu ve kavramlar ile ilgili 
olarak hazırlanmış resim ve şekillerin, renklendirmeler ile ilgi çekiciliği 
daha da arttırılabilirmektedir. Fen bilimleri ile ilgili içeriğin öğrenilme-
si süreçlerinde, renklendirme bakımından görsellerde yer alması gereken 
öge ve ilkelere yer verilmektedir. Bunlardan anatomi ve fizyoloji ile ilgili 
görsellerin renklendirmeler ile daha ilgi çekici hale getirilmesi, öğrenmeyi 
karmaşık durumdan kurtarıp, ilgi çekici ve oldukça etkili ve kalıcı hale 
getirebilir. 

İnsan Vücudunun Öğrenilmesi Süreci
İnsan anatomisi ve fizyolojisi ile ilgili içeriklere ve bu içerikleri özetle-
yen görsel materyallere, okul öncesinden üniversite eğitimine kadar her 
düzeyde yer verildiği bilinmektedir. OÖEP incelendiğinde, insan vücudu 
ile ilgili bazı bilgilere 36-72 aylık dönemde yer verildiği görülmektedir 
(MEB, 2013). Örneğin drama etkinliğiyle çocuklara vücudunu tanımaları 
ve gelişimlerini fark edebilmeleri olanağı sunulmaktadır. Fen merkezlerin-
de bulunması gereken araç ve gereçler arasında insan vücudu modelinin 
yer alması, çocukların bu dönemde iç organlar ile doğrudan tanışmasına 
imkan sağlayabilecek bir öğrenme süreci ön görmektedir. Hayat Bilgisi 
dersi 1. 2. ve 3. sınıf düzeylerinde, iç organlar ile ilgili içerikleri ele alarak, 
çocukların eğitim ve öğretimine destekler sunmaktadır. 
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FBDÖP’te iç organlara doğrudan 5 ve 8. sınıflar düzeyi haricinde her se-
viyede yer verilmektedir. 6. sınıf “Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı” 
ünitesinde ise iç organlara ünitenin tamamında ve bir bütünlük gösterecek 
şekilde yer verilmiştir. Lise düzeyi öğretim programları içerisindeki ders-
lerde doğrudan veya dolaylı olarak bağlantılı içeriklere BBDÖP’te 9, 10, 
11. ve 12. sınıflar kapsamında yer verilmektedir. 2018 yılı BBDÖP içerik-
lerine bakıldığında ilgili içeriklere 11. sınıf düzeyinde ilk ünite kapsamın-
da “insan fizyolojisi” ünitesinde yer verildiği anlaşılmaktadır. Söz konusu 
öğretim programının diğer ünitelerinin, dolaylı olarak iç organlar ile ilgili 
konuları kapsadığı söylenebilir.

İç Organların Anatomisi
İç organlar, büyüklük, şekil, renk ve insan vücudunda bulunduğu yer bağ-
lamında özelleşerek belli bazı görevleri yerine getirmektedir. Her bir orga-
nın görevi, vücut yapısında belli bir bütünlük içinde ele alınmaktadır. Söz 
konusu iş birliği belli bir sistematik düzen içerisinde gerçekleşmektedir. 
Vücudun şekli, yapısı, vücudu oluşturan organlar ile bu organlar arasın-
daki ilişkiyi inceleyen bilim dalına anatomi denir. Organ; dokuların birle-
şerek, örneğin kalp, böbrek, beyin, mide vb. yapılar şeklinde anatomik ve 
işlevsel olarak bir bütünü oluşturan, belirli bir görevi yerine getiren vücut 
bölümüne denilmektedir (Sarsılmaz, 2016).

Bu çalışmada iç organlar ile ilgili olarak belirtilen dört faktöre odaklanıl-
masının nedeni, söz konusu organların özelliklerinin bu faktörler ile yeter-
li düzeyde açıklanabiliyor olmasıdır. İç organlara ilişkin büyüklük, şekil, 
renk ve yer faktörleri, görseller üzerinde farklı araştırmacılar tarafından 
da ifade edilmiştir. İnsan vücudu içinde yer alan organlara ilişkin olarak 
büyüklük, şekil, renk ve yer bilgilerini içeren alanyazın bilgileri; akciğer, 
mide, soluk borusu, karaciğer, kalp, mesane, böbrek, pankreas, kalın ba-
ğırsak, yemek borusu, ince bağırsak, safra kesesi, beyin ve dalak organ-
larının özelliklerine odaklanmaktadır. Belirtilen organlar ile ilgili olarak 
araştırmacılar tarafından ifade edilen özelliklerin, genel olarak söz konusu 
organların büyüklük, şekil, renk ve yer ile ilgili olduğu söylenebilir (Çe-
ken, 2011; Durak ve Çeken, 2019; Karataş, 2002; Kunt, 2013; Patrick ve 
Tunnicliffe, 2010). 

İç Organların Öğrenilmesine Yönelik Araştırmalar
Okul öncesi dönemdeki çocukların, insan vücudundaki bazı yapıların yeri, 
adı ve sayısına ilişkin bilgi seviyelerini ölçmek ve bilgilerini etkileyen fak-
törleri incelemek için yapılan bir çalışmada, çocukların en çok çizebildik-
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leri anatomik yapıların kemik (%94,9), kalp (%91), kan (%64,1), beyin 
(%50) ve yemek borusu (%50) olduğu saptanmıştır (Karataş, 2002). İnsan 
vücudundaki iç organların sınıflandırılması ile ilgili olarak gerçekleştiril-
miş olan bir başka çalışmada 5. sınıf öğrencilerinin iç organlara ilişkin 
çizimlerinde yemek borusunu, bronşları ve akciğeri en doğru şekilde çize-
bildikleri saptanmıştır. Bununla birlikte dalak, pankreas ve ince bağırsağa 
ilişkin çizimlerin doğruluk derecelerinin daha az olduğu sonucuna ulaşıl-
mıştır (Çetin vd., 2013) .

7 ile 15 yaş arası gruplarda yer alan toplam 11 ülkeden (Venezuelya, Ugan-
da, Tayvan, Rusya, Portekiz, Kuzey İrlanda, İzlanda, Gana, Danimarka, 
Brezilya ve Avustralya) 586 çocuğa, kendi bedenlerinin iç kısımlarında 
nelerin yer aldığı sorusu yöneltilmiştir. Sonuçlar şekli en iyi çizilebilen 
sistemlerin iskelet sistemi, solunum sistemi ve sindirim sistemi olduğunu 
ifade etmektedir. Kas sistemi, salgı sistemi ve dolaşım sistemine ilişkin 
çok az sayıda çizime rastlanılmıştır (Reiss vd., 2002).

Çeken (2011) tarafından ders kitaplarında yer alan kalp ve akciğer şekil-
lerin analizi gerçekleştirilmiştir. Çalışmada söz konusu organların büyük-
lüğü, şekli, rengi ve vücut içinde bulunduğu yeri ile ilgili yanlış olduğu 
değerlendirilen içerikler tespit edilmiştir.

Köse ve Güleç (2017), tarafından gerçekleştirilen bir araştırmada, ortaokul 
öğrencilerinin akciğer ve karaciğerin karıştırıldığı, bunun nedeni olarak da 
dildeki “ciğer” kelimesini karıştırmış olabileceği ifade edilmektedir. Ben-
zer şekilde araştırmada anüs-üretra, ince bağırsak-üretra/kalın bağırsak-a-
nüs, yemek borusu ve soluk borusunun aynı organ olduğuna ilişkin kav-
ram yanılgıları tespit edilmiştir. Yemek borusu ve soluk borusunun ikiye 
ayrılarak birinin mideye diğerinin de akciğere bağlandığına ilişkin kavram 
yanılgısı saptanmıştır. Beşinci ve altıncı sınıf düzeyi öğrencilerin omurilik 
ve omurilik soğanı, yedinci ve sekizinci sınıf düzeyi öğrencilerinin de iç 
organların konumlarını belirtmede kavram yanılgılarına sahip olduğu sap-
tanmıştır.

Fancovicova ve Prokop (2019), tarafından gerçekleştirilen insan vücuduy-
la ilgili kavram yanılgıların incelendiği bir çalışmada, öğrencilerden insan 
vücudu, kalbin bulunduğu yer ve dolaşım sistemini çizmeleri istenmiştir. 
Çalışmanın sonucunda, sıklıkla kullanılan ve kalbi simgeleyen emoji şek-
lini çizdikleri ve bu çizimler ile yaptıklarının farkında oldukları ama kal-
bin neden bölündüğünü bilemedikleri; bununla birlikte nefes alıp verme 
ile ilgili kavram yanılgılarının olduğu anlaşılmaktadır.
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Kunt’un (2013), fen bilgisi öğretmen adaylarının iç organlar hakkında-
ki bilgilerini ölçülme amacı ile gerçekleştirdiği bir çalışmasında 3. sınıf 
öğrencilerinin iç organların şekil ve yerini doğru bulma düzeyleri ince-
lenmiştir. Çalışmanın sonucunda öğrencilerin birkaç organ dışında çizim 
ve bilgi seviyelerinin yüksek olduğuna ulaşılmıştır. Çağlı ve Kunt (2016), 
tarafından uygulanan bir çalışmada, dördüncü sınıf düzeyinde “Vücudu-
muz Bilmecesini Çözelim” ünitesinde yer alan solum, dolaşım, sindirim 
ve iskelet yapısına ilişkin sınıf öğretmenlerinin akademik ve bilimsel süreç 
becerilerini geliştirme amacına yönelik olarak makro materyal destekli la-
boratuvar etkinlikleri gerçekleştirilmiştir.

Bu çalışmalarda, iç organların okul öncesinden itibaren her kademe eğitim 
düzeyinde öğrenme ve öğretme süreçlerine dahil edildiği görülmektedir. 
Genel bir yaklaşımla bu çalışmaların bir diğer sonucu da, çocukların iç 
organlar ile ilgili olan çizimlerinde, ilgili organın renk, şekil, büyüklük ve 
vücut içinde bulunduğu yerine ilişkin olarak yanlış olarak değerlendirile-
bilecek içerikleri, sözü edilen görsellere yansıtıyor olmalarıdır. 

Problem Durumu
Fen bilimleri dersi kitaplarında insan vücudu ile ilgili içerikler önemli bir 
yere sahiptir. FBDÖP’e göre hazırlanmış ders kitaplarında saptanmış olan 
vücut içi organları yansıtan görsellerin, organların büyüklüğü, şekli, rengi 
ve insan vücudundaki yerine ilişkin içerikler sıklıkla yer almaktadır. Ana-
tomi ile ilgili bilgilerin doğru içerikler ile görsellere yansıtılması, kavram-
ların ilişkilendirilmesi ve iki boyutlu görsel materyaller kullanılarak zi-
hinde yapılandırılması süreçleri bakımından önem taşımaktadır. Bu süreç, 
hazırlanan görsel materyallerin, öğrenmede en etkili duyu organımız olan 
göze hitap etmesini sağlar. 

Kavram yanılgılarının oluşmaması veya giderilmesi için ders kitaplarının 
hatalardan arındırılmış olarak hazırlanması ve basılması son derece önem-
lidir. Bu bağlamda ders kitaplarında yer alan iki boyutlu araç-gereçlerin, 
görsel materyal tasarımı öge ve ilkeleri bakımından ele alınması gerekir. 
Alan-yazın incelendiğinde, etkili ve kalıcı öğrenmenin gerçekleştirilme-
sinde öğretim programlarına göre hazırlanmış ders kitaplarının iç organları 
ile ilgili görsel materyallerin tasarlanması sürecinde bazı sorunların varlı-
ğından söz edildiği görülmektedir.

Yapılan çalışmalar göstermektedir ki iç organlar ile ilgili olarak farklı 
özellikler bakımından kitaplarda geçmişten günümüze sorunların olduğu 
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anlaşılmaktadır. Bu nedenle en güncel ders kitaplarının bu bakımlardan 
incelenmesi gerekmektedir. Bu çalışmasını amacı, fen bilimleri ders kitap-
larında yer alan iç organlara ait görsel materyallerin anatomi bilgilerinin 
zihinde yapılandırılmasına engel olabilecek özellikler bakımından ince-
lenmesidir. 

Araştırmanın Problemi
2013 ve 2018 FBDÖP’e göre hazırlanan ders kitaplarında, iç organları içe-
ren görsellerde saptanmış olan anatomi ile ilgili bilgiler, bilginin yapılan-
dırılması sürecine engel olabilecek içeriklere sahip midir?

Alt Problem
FBDÖP’e göre hazırlanmış olan ders kitaplarında iç organların (akciğer, 
mide, böbrek, kalın bağırsak, beyin, ince bağırsak, kalp, karaciğer, soluk 
borusu, yemek borusu, mesane, safra kesesi, pankreas,   dalak) büyüklüğü, 
şekli, rengi ve yerine ilişkin öğrenme sürecinde anatomi bağlamında sorun 
oluşturabileceği düşünülen içerikler (ABSODİ) nasıl yer almaktadır?

YÖNTEM
Bu araştırma felsefi temel bağlamında nitel çalışmaya uygun olarak ger-
çekleştirilmiştir (Büyüköztürk vd., 2008). Nitel desen yorumlayıcı ya da 
yapılandırmacı anlayışına göre kurgulanırken nicel desen objektivist veya 
pozitivist anlayışa göre tasarlanır (Alkan vd., 2019). Bu çalışma, doküman 
analizi ile gerçekleştirilmiştir. Doküman analizi nitel çalışmalarda bir veri 
toplama tekniği olarak kullanıldığı gibi, bir araştırma yöntemi olarak da 
kullanılabilmektedir (Sak vd., 2021).

Doküman analizi, genellikle yazılı belgelerin, bazı durumlarda görsel ma-
teryaller ile ses ve görüntü kayıtlarının incelenmesi şeklinde gerçekleşti-
rilmektedir. Bu yöntem, önceleri tarihi belgeler üzerinde çalışan araştır-
macılar tarafından kullanılmıştır. Daha sonra sosyal bilimciler ve eğitim 
bilimleri ile ilgili araştırma yapanlar, doküman analizini uygulamışlardır. 
Eğitim araştırmalarında, yayımlanmış olan dokümanların sistematik bir 
şekilde incelenmesi, bu yöntemi ile gerçekleştirilmektedir. İçerik analizi 
sürecinde kategoriler, araştırmanın başlangıcında da belirlenebilmektedir 
(Kıral, 2020).

İncelenen Dokümanlar
Araştırmanın evreni FBDÖP’e göre hazırlanmış olan ders kitaplardan 
oluşmaktadır. 2013 ve 2018 yıllarında uygulamaya konulmuş olan söz ko-
nusu öğretim programına göre hazırlanmış olan kitaplara www.eba.gov.tr 

http://www.eba.gov.tr/
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adresinden erişilmiştir. Örneklem ders kitapları 3-8. sınıf düzeyine yönelik 
olarak kullanılmıştır. Çizelge 1’de bu amaçla kullanılan kitaplara ilişkin 
bazı bilgilere yer verilmektedir.

Çizelge 1. Çalışmada incelenen kitaplara ilişkin bazı bilgiler

Bu çalışma, sadece 2013 ve 2018 FBDÖP’e göre hazırlanmış ve MEB 
tarafından internet adresinde paylaşılmış olan ders kitapları ile ilgili ola-
rak gerçekleştirildiği için, Çizelge 1’de sadece 2014-2019 yılları arasında 
ilgili elektronik ortamdan ulaşılabilen kitaplar değerlendirmeye alınmıştır. 

Verilerin Toplanması
2013 FBDÖP’e göre hazırlanmış 10 adet ve 2018 FBDÖP’e göre hazır-
lanmış olan 7 adet ders kitabı incelenmiştir. 2013 FBDÖP’e göre basılmış 
olan ders kitaplarında yer alan 87 adet ve 2018 FBDÖP’e göre hazırlanmış 
kitaplarda yer alan 59 adet görsel tespit edilmiştir. Verilerin analiz sürecine 
toplam 141 adet görsel ile devam edilmiştir.

Verilerin Analizi
Çalışmada iç organlar ile ilgili görsellerde yer alan anatomi bağlamında 
büyüklük, şekil, renk ve yer bakımlarından sorun oluşturabilecek içerikler 
(ABSODİ) tespit edilmiştir. İçeriklerin genel olarak belirlenen başlıklara 
ilişkin olması nedeni ile kategorilerin bu ifadelerle tanımlanmasına karar 
verilmiştir. İçerik analizi ile söz konusu resimleri analiz birimi (ABSODİ) 
bakımından incelemiştir. Kodlamalar oldukça kısa tutulmaya çalışılarak 
verilerin daha güçlü olması sağlanmıştır. İçerik analiziyle oluşturulan kod-
lar ve bunlarla oluşturulan kategoriler için uzman görüşleri arasında uyuş-
ma oranını hesaplayabilmek için Miles ve Huberman (1994) tarafından 
geliştirilmiş olan formül kullanılmıştır. Araştırmacı ve uzman görüşü ara-
sındaki uyuşma düzeyinin, %70 olarak belirlenmiş olan kabul düzeyinin 
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(Duban, 2010) üzerinde olduğu, bu oranın gerçekleştirilen bu çalışma için 
%95 oranında olduğu saptanmıştır.

Çalışmada analiz süreci şu şekilde gerçekleşmiştir. Araştırmacı öncelikle 
ilgili ders kitaplarında saptanan ilgili görsel materyalleri derlemiş ve 402 
adet görseli tablolara aktarmıştır. Söz konusu tablolar, alan öğretmenleri 
tarafından incelenmiştir. Söz konusu uzmanlar, bilimsel araştırma ve öğ-
retmenlik deneyimine sahip üç öğretmenden oluşmaktadır. İlgili alan öğ-
retmenlerinin tabloyu incelemeleri sonucunda getirmiş oldukları önerilere 
dayalı olarak, tekrarlanan görseller tablodan çıkarılmış ve görsel sayısı 
316’ya indirilmiştir. İlgili tablo, iki aylık bir zaman diliminin ardından, 
araştırmacı tarafından analiz birimini içerip içermediği noktasında tekrar 
incelenmiştir.

Söz konusu tablo, araştırmacı ve uzman tarafından birlikte incelenmiştir. 
Bu inceleme sonucunda içeriğinde ABSODİ’nin yer aldığı saptanan top-
lam 146 görselin incelemeye alınmasına karar verilmiştir. Bunlardan 141’i 
üzerinde araştırmacı ve uzman görüşü birlikteliği sağlanırken 5 görselde 
birliktelik sağlanamamıştır. Üzerinde, analiz birimini içerdiği konusunda 
uzlaşılan 141 adet görselde, 285 adet ABSODİ’nin yer aldığı konusunda 
uzlaşmaya varılmıştır. Çalışmada kullanılan söz konusu içerikler, incele-
nen 141 adet görselde yer alan 285 adet içeriğe ilişkindir. Bu içerikler ile 
ilgili olarak her bir organ için kategoriler oluşturulmuş ve bu süreç, tablo-
lara aktarılmıştır. 

Geçerlik ve Güvenirlik Çalışmaları
Üç aşamalı veri inceleme süreci ile kategoriler ve alt kategorilere son şek-
li verilmiştir. Kategorilerin gerçek durumu olabildiğince yansıtabilmesi 
için öncelikle konuyla ilgili olabilecek görseller, araştırmacı tarafından 
derlenmiştir. Derlenen içerikler, ilgili alanda çalışan üç öğretmen tarafın-
dan kontrol edilmiştir. Bu şekilde ulaşılan içerikler, araştırmacı tarafından 
belli bir zaman diliminin ardından tekrar kontrol edilmiştir. Bu aşamada 
ulaşılan içerikler, uzman ile paylaşılmıştır. Hem araştırmacı hem uzman, 
141 adet görselde analiz biriminin yer aldığı konusunda aynı fikri ifade 
etmişleridir. Uzman, ilgili görsellerin incelenmesine ilişkin akademik ça-
lışmalar yapmış, öğretmenlik deneyimine sahip bir araştırmacıdır. 5 adet 
görselde yer alan toplam 15 içerikte uzlaşma sağlanamamıştır. Çalışmada 
güvenirliği arttırmak için şu hususlara önem verilmiştir:
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Birden fazla veri derleme süreci ile çalışmada derlenen verilere ilişkin 
daha gerçekçi tespitlere ulaşılmaya çalışılmıştır. Alanyazın, ele alınan 
konu bakımından taranmış ve çalışmanın problem cümlesi ile alt problem-
leri, alanyazına dayandırılarak ifade edilmiştir. Böylece çalışmanın inan-
dırıcılığı arttırılmıştır. Araştırma süreci ayrıntılı bir şekilde ifade edilerek 
araştırmanın aktarılabilirliği arttırılmaya çalışılmıştır. Bulgular gerçeği 
yansıtacak şekilde, olduğu gibi verilerek çalışmanın tutarlılığı arttırılmış-
tır.

Etik Kurul İzni
Bu araştırmanın yürütülmesinde, Yükseköğretim Kurumları Bilimsel 
Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi’nde ifade edilmiş olan kurallara uyul-
muştur. Çalışmada etik kurul onayı gerektirecek veri derlenmediği için 
etik kurul onayı alınmamıştır. 

BULGULAR
Alt problemin ele alınması için öncelikle insan vücudundaki 14 adet or-
gana ait görsellerden, ABSODİ’yi en çok içerenlerin genel olarak ifade 
edilmesine karar verilmiştir. İlgili içerikler Çizelge 2’de belirtilmiştir.

Çizelge 2. Görsel materyallerde yer alan ABSODİ’ye ilişkin veriler

İncelenen 
Görsel 
Sayısı

B
üy

ük
lü

k

Şe
ki

l

R
en

k

Ye
r

Toplam İçeriğin Bulunduğu 
Kategori

Akciğer 70 59 48 25 132 Büyüklük, Şekil,         Renk

Mide 23 4 14 13 8 39 Büyüklük, Şekil,  Renk, 
Yer

Böbrek 22 4 6 20 30 Şekil, Renk, Yer
Kalın Bağırsak 17 3 16 19 Şekil, Renk
Beyin 12 12 12 Renk
İnce Bağırsak 12 1 11 12 Şekil, Renk
Kalp 11 10 2 12 Renk, Yer
Karaciğer 7 1 5 1 7 Şekil, Renk, Yer
Soluk Borusu 7 7 7 Renk
Yemek Borusu 8 8 8 Renk
Mesane 7 7 7 Renk
Safra kesesi - - - - - - -
Pankreas - - - - - - -
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Dalak - - - - - - -
TOPLAM 285 63 71 120 31 Dört Çeşit
GENEL OPLAM 285

Çizelge 2’den, 141 adet görselin toplamda 285 adet ABSODİ taşıdığı anla-
şılmaktadır. Belirlenmiş olan görsellerden 70’inin akciğer, 23’ünün mide, 
22’sinin böbrek, 17’sinin kalın bağırsak, 12’sinin beyin, 12’sinin ince ba-
ğırsak, 11’inin kalp, 7’sinin karaciğer, 7’sinin soluk borusu, 8’inin yemek 
borusu ve 7’sinin mesane ile ilgili olduğu ifade edilebilir.   Pankreas, safra 
kesesi ve dalak ile ilgili olarak analiz birimini ilgilendirdiği düşünülen her-
hangi bir görsel saptanmamıştır.

Bu görsellerde akciğer ile ilgili 132, mide ile ilgili 39, böbrek ile ilgili 30, 
kalın bağırsak ile ilgili 19, beyin ile ilgili 12, ince bağırsak ile ilgili 12, 
kalp ile ilgili 12, karaciğer ile ilgili 7, soluk borusu ile ilgili 7, mesane ile 
ilgili 7, yemek borusu ile ilgili 8, safra kesesi ile ilgili olarak 1 adet analiz 
birimi ile ilgili olduğu düşünülen içerik saptanmıştır. 14 adet iç organdan 
11’inde  (akciğer, mide, böbrek, kalın bağırsak, beyin, ince bağırsak, kalp, 
karaciğer, soluk borusu, yemek borusu, mesane) ABSODİ’ye ulaşılmıştır.

Çizelge 2, incelenen 141 adet görselde en çok renk (120 adet) içerikleri 
tespit edilmiştir. Şekil kategorisi ile ilgili olarak 71, büyüklük kategorisi 
ile ilgili olarak 63 ve yer kategorisi bağlamında 31 adet iki boyutlu görsel 
materyalin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Renk kategorisi bağlamında ak-
ciğer (25 adet), mide (13 adet), böbrek (6 adet), kalın bağırsak (16 adet), 
beyin (12 adet), ince bağırsak (11 adet), kalp (10 adet), karaciğer (5 adet), 
soluk borusu (7 adet), yemek borusu (8 adet) ve mesane (7 adet) organ-
ları ile ilgili olan görsel materyalde ABSODİ saptanmıştır. İç organların 
büyüklüğü de anatomi ile ilgili alanyazında önemli bilgiler olarak veril-
mektedir. Bu çalışmada da iç organların büyüklüğünün, incelenen görsel-
lere nasıl yansıtıldığı incelenmiştir. Çalışmada büyüklük kategorisi altında 
tespit edilen içeriklerin, akciğer (59 adet) ve mide (4 adet) ile ilgili olduğu 
saptanmıştır. Şekil kategorisi altında tespit edilen içeriklerin, akciğer (48 
adet), mide (14 adet), böbrek (4 adet), kalın bağırsak (3 adet), ince bağır-
sak (1 adet) ve karaciğer (1 adet) organları ile ilgili olduğu anlaşılmıştır.

Renk kategorisi bağlamında yer alabileceği değerlendirilen 120 adet içerik 
saptanmıştır. Bu bağlamda incelenen görsellerde iç organların mavi (12 
adet), sarı (15 adet), kahverengi (25 adet), yeşil (5 adet), kırmızı (16 adet), 
turuncu (24 adet), eflatun (14 adet), koyu kırmızı (3 adet), soluk pembe 
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(2 adet), mavi- kırmızı (1 adet) ve siyah (1 adet) renkler ile resmedildiği 
görülmüştür. Yer kategorisi iç organların vücut düzlemine göre konumu ile 
ilgilidir. Karaciğer (1 adet), böbrek (20 adet) , kalp (2 adet), mide (8 adet) 
ile ilgili olarak incelenen görsellerde, belirtilen iç organların konumları 
bakımından analiz birimini taşıdığı değerlendirilmiştir.

Her bir iç organın yukarıda belirtilen içerikler bakımından ayrıntılı olarak 
incelemesine bakıldığında, ulaşılan alt kategoriler ve ilgili ABSODİ üze-
rinde değerlendirmeler yapılmıştır. Buna göre ilgili iç organlarda büyük-
lük, şekil, renk ve yer kategorileri bağlamında ulaşılan ayrıntılı değerlen-
dirmeler şu şekilde sıralanmıştır:

Akciğer
Solum sistemi organı olan akciğerler, görsellerde en çok yer alan iç organ 
olarak tespit edilmiştir. 141 adet görselden akciğer ile ilgili 70 adet görsel 
materyalde ABSODİ tespit edilmiştir. Bu görsellerin 59’unun büyüklük, 
48’inin şekil ve 25 adet görselin ise ilgili organın rengi bakımından AB-
SODİ taşıdığı saptanmıştır. İlgili kategorilerin ayrıntılı olarak incelenmesi 
ile ulaşılan alt kategorilerde, akciğere ilişkin olarak görsel materyallerde 
yer alan içerikler ifade edilmiştir. Bu bağlamda akciğerin büyüklüğüne 
ilişkin kategoride yer alan, ABSODİ taşıdığına karar verilen 59 adet gör-
selde, sağ ve sol akciğerlerin büyüklüğünün eşit olacak şekilde resmedil-
diği tespit edilmiştir. 

Akciğerin şekline ilişkin ABSODİ ayrıntılı olarak incelendiğinde, söz ko-
nusu içerikler lob sayıları bakımından üç adet alt kategori ile açıklanmıştır. 
Şekil kategorisinde yer alan 48 adet görsel materyalden 43’ünde sağ ve 
sol akciğerlerin lob sayıları görülememektedir. 5 adet görselde akciğerle-
rin lob sayıları eşit olacak şekilde belirtilmiştir. İlgili görsel materyallerin 
6’sında kalp, bulunduğu yer bakımından iki akciğerin tam ortasına yer-
leştirilmiş olarak gösterilmiştir. Akciğer görsellerinde kullanılan rengin, 
akciğerin gerçek rengini yansıtıp yansıtmadığına ilişkin içerikler değer-
lendirildiğinde, ilgili organın kahverengi, kırmızı, mavi renk, eflatun ve 
turuncu ile gösterildiği anlaşılmaktadır. 

Mide
Mide, sindirim sisteminin en büyük, besinlerin fiziksel ve kimyasal olarak 
öğütüldüğü organdır. 141 adet görselden Mide ile ilgili ABSODİ’nin yer 
aldığı 23 adet görsel materyal saptnmıştır. Bu görsellerin 4’ü büyüklük 
bağlamında, 14’ü şekil bağlamında, 13’ü’ü renk bağlamında ve 8’inde in-



Fen Bilimleri Dersi Kitaplarında Yer Alan İç Organlara İlişkin  Görsellerin İncelenmesi

52

san vücudunda bulunduğu yer bakımından ABSODİ taşıdığı anlaşılmak-
tadır.

Mide ile ilgili olarak büyüklük bağlamında 4 adet içerik tespit edilmiştir. 
İlgili görsellerde midenin olması gerektiğinden çok küçük ya da büyük ola-
cak şekilde görsellere yansıtıldığı anlaşılmaktadır. 

Midenin şekline ilişkin olarak incelenen görsellerde tespit edilen içerikler 
ise şu şekilde özetlenebilir. Midenin şekli ile ilgili olarak 14 adet ABSO-
Dİ’nin görsellere yansıtılmış olduğu saptanmıştır. İlgili görsellerin, özel-
likle mide giriş ve çıkışının gerçeği ile kıyaslandığında, tutarlılık ile ilgili 
bazı problemler taşıdığı anlaşılmaktadır. Midenin rengine ilişkin olarak il-
gili görsellerde, mide dış duvarının sarı, turuncu, eflatun, kahverengi, koyu 
kırmızı, pembe ile resmedildiği görülmektedir. Midenin renginin kırmı-
zı-pembe olarak yansıtılması, ilgili organın gerçek renginin görsel mater-
yale yansıtılmaya çalışıldığı olarak kabul edilebilir. Ancak aynı rengin de-
ğişik tonları arasında da belirgin farklılıkların olduğu görülmektedir. Sarı, 
turuncu ve kahverenginin ise midenin dıştan görünüş rengini yansıtmaktan 
uzaktan olduğu ifade edilebilir. 

Midenin yerine ilişkin olarak saptanmış olan ABSODİ incelendiğinde, il-
gili organın tamamen vücut düzleminin sağ tarafında, vücut düzleminin 
sol tarafında ve düşey bir şeklide ilgili görsellere yansıtıldığı görülmekte-
dir. Gerçekte ise mide organı diyaframın altın kısmında, karın boşluğunda 
üst bölümünde yer almaktadır (Aktümsek, 2010). 

Böbrek
Böbrek, üreyi vücudumuzdan uzaklaştırmaya yarayan fasulyeye benzer 
organdır. İncelenmiş olan 141 adet görselden böbrek ile ilgili olarak AB-
SODİ’nin yer aldığı 22 adet görsel materyale ulaşılmıştır. Bu görsellerin 
4’ünde çizelge, 6’da renk, 20’sinde yer bağlamında ABSODİ tespit edil-
miştir.

Böbreğin şekil, renk ve yerine ilişkin incelemelere yönelik olarak yapıla-
bilecek değerlendirmeler şunlardır: Böbrek vücut düzlemleri dikkate alın-
dığında, simetrik görüntüsünün karaciğer nedeni ile kısmen azaldığı ifade 
edilebilir. Çünkü karaciğer, 1,5 kg kadar kütlesi ile insan vücudunda küt-
lece en fazla olan iç organdır. Toplam vücut kütlesine göre yaklaşık (%2) 
kadar bir orana sahiptir. Karaciğer, vücutta sağ tarafta karın boşluğunda 
üst kısımda, diyaframın altında bulunmaktadır. Bundan dolayı sağ böb-
reğin anatomik bakımdan sol tarafta yer alan böbrek ile kıyaslandığında 
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biraz daha altta olması gerekir (Aktümsek, 2010). 

Böbreklerin şekli ile ilgili olarak tespit edilen ABSODİ’nin 4’ünün şekil 
bağlamından tartışmalı olarak kabul edilebilecek içerikler taşıdığı değer-
lendirilmektedir. Gerçekte sağ böbrek, sol böbreğe göre yatay düzlem ile 
kıyaslandığında, daha aşağıda kalacak şekildedir.  Böbrekler, renk bakı-
mından kırmızı-kahverengi veya koyu kahve gevrek yapılı bir özelliğe 
sahiptir (Aktümsek, 2010; Sarsılmaz, 2016, Arıncı ve Elhan, 2006). İnce-
lenen görsellerde böbreğin rengine ilişkin olarak tespit edilen ABSODİ iki 
alt kategoride özetlenmiştir. Söz konusu alt kategoriler kahverengi ve sarı 
ile belirtilmiştir. 

Böbrek karın boşluğunun arka üst kısmında, sol ve sağ yanında iki tane 
bulunur (Aktümsek, 2010; Sarsılmaz, 2016; Arıncı ve Elhan, 2006). Böb-
reklerin yerinin görsellere yansıtılması ile ilgili olan içeriklere ilişkin in-
celemeler dikkate alındığında, böbrek ile ilgili 20 adet söz konusu organın 
yeri bağlamında ABSODİ tespit edilmiştir. 

Kalın Bağırsak
Kalın bağırsak, sindirim sistemi organlarından biridir. Bu organ da diğer iç 
organlarda olduğu gibi, görsel materyallere yansıtılmaktadır. Söz konusu 
materyallere, ABSODİ yansıtılabilmektedir.

141 adet görselden kalın bağırsak ile ilgili ABSODİ’nin yer aldığı 19 adet 
içerik bulunmuştur. Bu görsellerin 3’ünde şekil, 16’sının renk ile ilgili ol-
duğu değerlendirilen içerikler saptanmıştır. Kalın bağırsağın şekline iliş-
kin olarak tespit edilen içerikler incelendiğinde, ilgili organın incebağır-
sak ile karıştırılmasına yol açabilecek içerikler taşıdığı değerlendirilmiştir. 
Kalın bağırsağın rengine ilişkin görsel materyallerin sarı, turuncu, eflatun, 
mavi, kahverengi, kırmızı, siyah, pembe ve yeşil ile renklendirildiği tespit 
edilmiştir. 

Beyin
Beyin, kafatası içinde bulunan bir organımızdır. Ele alınan 141 adet görsel 
materyal arasından, beyin ile ilgili olarak analiz birimini yansıtabilecek 
içeriklerin yer aldığı 12 adet görsel materyalin olduğu değerlendirilmiştir. 
Bu görsellerden 12’sinin de renklendirme ile ilgili olduğu saptanmıştır. 
Beynin rengine ilişkin olarak incelenmiş olan görsellerin, ilgili organın 
kahverengi, mavi, turuncu ve sarı ile gösterimini içerdiği değerlendiril-
miştir. 
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İnce Bağırsak
İnce bağırsak, sindirim olaylarının büyük bir kısmının gerçekleştiği yerdir. 
Değerlendirmeye alınan 141 görselden ince bağırsağı içerenlerin yer aldı-
ğı 12 adet görsel materyal tespit edilmiştir. Bu görsellerin şekil ve 11’inin 
renk bağlamında ABSODİ taşıdığına karar verilmiştir. İnce bağırsağın 
şekline ilişkin olarak tespit edilen içerikte, ilgili organın şeklinin kalın ba-
ğırsaktan ayırt edilemediği görülmektedir. İnce bağırsağın sarı, turuncu, 
yeşil, mavi ve kahverengi ile renklendirilmiş olarak görsellere yansıtıldığı 
saptanmıştır. 

Kalp
Kalp, göğüs boşluğuna sol ve sağ akciğerler arasında yer alan bir dola-
şım sistemi organdır. Kalp içeriklerinin yer aldığı 11 adet görsel materyal 
saptanmıştır. Bu görsellerden 10’unun renk bağlamında, 2’sinin ise ilgili 
organın insan vücudunda bulunduğu yer bakımından analiz birimi ile ilgili 
olabileceği sonucuna ulaşılmıştır. Kalbin rengine ilişkin olarak tespit edil-
miş içerikler incelendiğinde söz konusu organın eflatun, turuncu, kırmızı, 
mavi-kırmızı ve kahverengi ile renklendirildiği görülmektedir. Gerçekte ise 
kalbin rengi kiremit kırmızısı (Süzen, 1997) olarak nitelendirilmektedir.

İnsan vücudunda kalbin içinde bulunduğu yerin gösterildiği resim ve şe-
killerle ilişkin olarak tespit edilen içeriklere ait görseller incelenmesi so-
nucunda ilgili organın insan vücudunda bulunduğu yer ile ilgili içerikleri 
taşıyan 2 adet görselin bulunduğu saptanmıştır. Bu durum kalp ile ilgili 
olarak akciğerlere ilişkin incelemelerde de yer almaktadır. Söz konusu 
içeriklerde, akciğerin lob sayıları, sağ ve sol akciğerin büyüklüklerinin 
karşılaştırılması ve kalbin akciğere göre konumuna ilişkin çok sayıda 
ABSODİ saptanmıştır. Kalp ve akciğerlere ilişkin gösterimler birlikte ele 
alındığında, ilgili görsellerde kalbin insan vücudu içindeki yerine ilişkin 
ABSODİ’ye yer verildiği anlaşılmaktadır.

Karaciğer
Vücudumuzda kütlece en fazla yer kaplayan, yaşamsal öneme sahip, yak-
laşık 1,5 kg kütleli bir organdır (Aktümsek, 2010). Glikojenin depolanma-
sı ve proteinlerin metabolizmasında görev yapmaktadır (Cample ve Reece, 
2013). Ele alınan141 adet görselden karaciğer ile ilgili 6 adet görselin yer 
aldığı belirlenmiştir. İlgili görsellerin 1’inin şekil, 5’inin renk, 1’inin yer 
özelliği bakımından analiz birimini taşıdığı tespit edilmiştir. Karaciğerin 
Şekline ve Yerine ilişkin tespit edilen içerikler incelendiğinde söz konusu 
iç organ ile ilgili 1 adet iki boyutlu materyalin analiz birimini içerecek şe-
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kilde resmedildiği görülmektedir. Karaciğerin iki kenarı ve iki yüzü vardır. 
Alt yüzü karın organları ve üst yüzü de diyafram ile komşudur. Bundan 
dolayı ‘’H’’ harfine benzer bir şekilde görülür (Süzen, 1997). 

Karaciğerin rengine ilişkin olarak üç adet alt kategorinin yer aldığı değer-
lendirilmiştir. Karaciğerin eflatun ile renklendirildiği 3 adet, sarı ile resme-
dildiği 1 adet ve kırmızı ile belirtildiği 1 adet iki boyutlu görsel materyalin 
saptanmış olduğu ifade edilebilir. Gerçekte ise karaciğer, kızıl kahve ya da 
kırmızımtırak kahverengindedir. Yani karaciğer koyu-kahve renk tonunda 
(Aktümsek, 2010; Fritsch ve Kuehnel, 2013; Sancak ve Cumhur, 2008; 
Süzen, 1997; Arıncı ve Elhan, 2006) resmedilebilir. 

Soluk Borusu
Soluk alıp vermenize yardımcı olan solunum sistemi organıdır. Soluk bo-
rusu ile ilgili içeriklerin yer aldığı 7 adet iki boyutlu materyalinin olduğu 
anlaşılmıştır. Bu görsellerin tamamının renk bağlamında analiz birimini 
taşıdığı ifade edilebilir. İlgili organın rengine ilişkin olarak tespit edilmiş 
olan alt kategoriler ve örnek görselleri incelendiğinde, soluk borusu ile 
ilgili 7 adet görselin analiz birimi bakımından ele alınabileceği görülmek-
tedir. Bu bağlamda soluk borusunun resmedildiği iki boyutlu görsellerden 
1’inin mavi, 1’inin yeşil, 1’inin kırmızı, 4’ünün turuncu ile renklendirildiği 
anlaşılmaktadır. Gerçekte ise soluk borusu, kıkırdak rengindedir. 

Yemek Borusu
Sindirime yardımcı olan yemek borusu, ağız ve mideyi birleştirerek be-
sinlerin mideye ulaşmasını sağlar. Yemek borusu omurganın ön tarafında 
ancak soluk borusu ile kalbin arka tarafında ilerleyerek diyaframdan geçer 
ve mide ile birleşir (Aktümsek, 2010). Yemek borusu ile ilgili olarak 8 adet 
görsel materyale ulaşılmıştır. Bu görsellerin 8’inin de renk bağlamında, 
ABSODİ taşıdığı ifade edilebilir. Yemek borusunun rengine ilişkin ola-
rak tespit edilen söz konusu içeriklere ilişkin alt kategoriler incelendiğinde 
ilgili iç organın, eflatun, mavi, sarı, kahverengi,   kırmızı ve turuncu ile 
renklendirildiği görülmektedir. 

Mesane
Mesane, pelvis boşluğunun içinde ve ön kısmındadır. Sarı renklidir, iç 
yüzü pembe kırmızı parlak renktedir (Aktümsek, 2010; Sarsılmaz, 2016). 
İncelenmiş olan 141 adet görselden mesane ile ilgili içeriklerin yer aldığı 7 
adet görsel bulunmuştur. Bu görsellerin renk bağlamında ABSODİ taşıdığı 
saptanmıştır. Mesanenin rengine ilişkin olarak tespit edilen renklendirme 
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ile ilgili alt kategoriler incelendiğinde, ilgili organın incelenen görsel ma-
teryallerde kahverengi, kırmızı ve yeşil ile renklendirildiği görülmektedir. 

Safra Kesesi, Pankreas ve Dalak
Her üç iç organ ile ilgili olarak incelenmiş olan görsel materyallerde analiz 
birimini ilgilendiren herhangi bir içerik tespit edilmemiştir. Safra kesesi, 
pankreas ve dalağın, görsel materyallere yansıtılmamıştır.

SONUÇ VE TARTIŞMA
Dış dünyayı farketmemizde duyu organlarımızdan olan gözlerimizin bas-
kın etkisi (Çeken ve Tezcan, 2011), görsel algının öğrenme ve öğretme 
sürecindeki önemini ortaya koyması bakımından kritik öneme sahiptir. 
Görsel materyaller ile öğrenmenin nasıl gerçekleştiği, farklı öğrenme ve 
öğretme kuramları açısından da önem taşımaktadır. Görsel materyaller, bi-
lişsel kuram açısından (Gödek vd., 2018), önemli ders materyalleri olarak 
kabul edilmektedir.

Piaget, bilginin yapılandırılması sürecinde tablo, şekil, grafik, karikatür, 
resim, fotoğraf vb. araçların gerekli olduğunu belirtmektedir (Seferoğlu, 
2006). Bruner ise özellikle imgesel dönemde görsel belleğin geliştiğini 
belirtmekte (Akdağ, 2005), bu nedenle erken çocukluk döneminde çocuk-
lara sunulan farklı öğrenme ortamlarının, kavramların temellerinin doğru 
olarak atılabilmesine zemin oluşturulabilmektedir. Reiser ve Dempsey’in 
(2007) de belirtmiş olduğu gibi Gagne açısından görsel materyalleri ile 
öğrenme, öğretimin dokuz basamaklı olarak kabul edilen sürecinin ilk aşa-
ması olan dikkati çekme bakımından gerekli görülmektedir (Akçay, 2010; 
Reiser ve Dempsey, 2007). Benzer şekilde Vygotsky ve Gardner da bu tür 
materyaller ile öğrenmenin önemi ifade edilmektedir.

Nitekim gruplandırma ve renklendirme ile matematik problemlerinin daha 
kolay çözümlenebildiği (Çilingir ve Delice, 2016), iç organların resmedil-
diği çalışmaların çocukları bilişsel ve duyuşsal yönden olumlu etkilediği; 
Galileo, Picasso ve Albert Einstein’in çalışmalarını gerçekleştirirken çi-
zimlerinden yararlandığı (Bıyıklı ve Gülen, 2018; Küçükali ve Koç, 2016), 
görsel materyallerin öğrenme ve öğretme sürecine nasıl olumlu katkılar 
sunabildiğinin ortaya konulması bakımından kritik örneklerdir.

Yukarıda ifade edildiği gibi görerek öğrenme sürecinde kullanılan iki bo-
yutlu materyaller, etkili, kalıcı ve anlamlı öğrenme açısından gerekli olan 
ders araç ve gereçlerindendir. Göz, varlıkların birçok ilişkisini tespit ede-
bilme ve bunlar arasında ayrım yapabilme yeteneğine sahiptir. Çocuklar 
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dünyaya geldiklerinde konuşmadan önce, görme organıyla çevresinde 
olup biteni algılar ve daha sonra onu yorumlar (MEB, 2011; Akyol, 2018). 
Belli bir şemaya oturunca da bu görsel algıları kelimeler ile ifade eder 
(Kaçar, 2012). Ders kitapları bu algının güçlendirilmesine katkı sunması 
bakımından kritik bir görevi yerine getirmektedir.

Bu nedenle, ders kitaplarının profesyonelce hazırlanması gerekmektedir. 
Ancak bu konuda görsel materyal tasarım öge ve ilkelerine uygun olarak 
davranılmadığını da belirtmek gerekir (Kaya, 2006). Örneğin, fen bilgi-
si ders kitaplarında renklendirme bakımından bazı sorunların olduğu bi-
linmektedir (Tural, 2007). Oysaki öğrenci çalışma, öğretmen kılavuz ve 
ders kitaplarının görsel öğeler bakımından yeterliliğe sahip ve baskıların 
kaliteli olması gerekmektedir (Uçar vd., 2017). Bu çalışmanın sonuçla-
rı, incelenmiş olan görsel materyallerde saptanan 285 adet ABSODİ’nin 
120’sinin renklendirme ile ilgili olduğunu ortaya koymaktadır. Bu bakım-
dan Kaya (2006), Tural (2007) ile Uçar vd. (2017) tarafından görsel ma-
teryal tasarımında renklendirme ile ilgili olarak mevcut olan sorunların, bu 
çalışmanın da bulguları arasında yer aldığını belirtmek gerekir.

İç organlar ile ilgili içeriklerin de ders kitaplarına iki boyutlu görsel ma-
teryaller ile birlikte yansıtılmaktadır. Çünkü ilgili eğitim ve öğretim prog-
ramları incelendiğinde, iç organları ile ilgili olan çok sayıda içeriğin, kaza-
nımlar içerisinde geçtiği görülmektedir. OÖEP, HBDÖP, FBDÖP, BBDÖP 
ve FBÖLP kapsamında belirtilen konu ile ilgili olduğu ifade edilebilecek 
içerikler yer almaktadır. Söz konusu programalar içerisinde geniş bir içeri-
ğe sahip iç organlar ile ilgili olan konu/ünite/kavramların, ilgili içeriklerin 
öğrenilmesi ve öğretilmesi ile ilgili eğitim araştırmalarına yansıması bek-
lenen bir durumdur.

Coşkun ve Kuglin (1996), tarafından gerçekleştirilen bir çalışmada, ders 
kitaplarının yazı tahtasında sonra en çok başvurulan kaynak olduğu ifade 
edilmiştir. Alkan’a (1996) göre ise ders kitapları, yazı tahtası ve öğretmen 
bilgileri ile birlikte verilen tüm bilgilerin %99’unu sunan bir kaynak özel-
liği taşımaktadır. İç organları ile ilgili olarak ders kitaplarına yansıtılmış 
olan görseller de, ilgili konunun içeriğinde yer alan bilimsel bilgileri aktar-
masına önemli katkılar sunması beklenmektedir. Ancak bu çalışmada ince-
lenen görsel materyallerin, ilgili bilimsel içerikleri doğru olarak aktarmaya 
engel olabilecek içerikleri çok sayıda taşıdığı saptanmıştır.

Sonuç olarak 2013 ve 2018 FBDÖP’e göre hazırlanmış olan ilgili ders 
kitaplarından derlenerek incelenen 141 adet iki boyutlu görsel materyalde, 
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285 adet ABSODİ’nin yer aldığı saptanmıştır. Akciğer, mide, böbrek, ka-
lın bağırsak, beyin, ince bağırsak, kalp, karaciğer, soluk borusu ile yemek 
borusu, görsel materyallerde çokça yer almıştır. Pankreas ve safra kesesi 
ise görsellere çok az yansıtılmış, dalak ise ilgili görsellerde hiç yer yer 
almamıştır.

141 adet görselde tespit edilen toplam 285 adet içerikten 120’sinin iç or-
ganların dış rengi ile ilgili olduğu anlaşılmaktadır. Ders kitaplarında yer 
alan görsellerde, ilgili organların büyüklüğü, şekli ve yerine ilişkin olarak 
da çok sayıda görsel materyalin olduğu görülmektedir. İç organlar ile ilgili 
olan bu tür içerikler, bilginin temellerinin sağlam bir şekilde yapılandırıl-
ması sürecine engel oluşturabilecek bir durumdur. Görsellerde yukarıda 
belirtilen faktörlere ilişkin olarak açıkça görülebilen tutarsızlıklar öğren-
me ve öğretme sürecine olumsuz etki yapabilir. Organların, birbiri ile kı-
yaslandığında, olması gereken durundan farklı bir büyüklükte, şekle sahip 
olarak, renkte ya da yerde gösterilmesi yanlış kavramalara yol açabilir.

Bu çalışmada incelenen görseller eğitimciler, uzmanlar ve diğer yetişkin-
ler tarafından kontrol edilerek kitaplarda yayımlanmış olan ders içerikleri-
dir. İlgili görsel materyallerde tespit edilmiş olan ve öğrenme-öğretme sü-
recinde bilginin yapılandırılmasına engel oluşturabileceği düşünülen ders 
kitabı içerikleri, hazırlanması sürecinde farklı alanlarda uzmanlık deneyi-
mi gerektirmektedir. Bu çalışmanın sonuçları, iç organların öğrenilmesi ve 
öğretilmesine yönelik olarak uzmanlar, eğitimciler ve diğer yetişkinlerce 
hazırlanan, incelenen ve yayımlanan görsel materyallerin hazırlanması sü-
recinde ilişkili olabilecek farklı disiplinlerin birlikte ele alınabilmesi bakı-
mından kritik öneme sahiptir.

Çalışmada akciğer, mide, böbrek, kalın bağırsak, beyin, ince bağırsak, 
kalp, karaciğer, soluk borusu ve yemek borusu, görsellerde sıklıkla yer 
almış ve bunlara ilişkin yanlış olarak değerlendirilebilecek içeriklere sık-
lıkla yer verilmiştir. Dalak, pankreas ve safra kesesi ile ilgili olarak, incele-
nen görsellerde ABSODİ tespit edilmemiştir. Bununla birlikte söz konusu 
organlardan pankreas ve safra kesesinin, görsellere çok az yansıtıldığı, da-
lağın ise ilgili görsellerde hiç yer almadığı da görülmüştür.

Görsellerde, akciğer ile ilgili materyallerde sıklıkla hatalı olarak kabul edi-
lebilecek içeriklere yer verilmiştir. İç organların şekli ile ilgili ABSODİ’ye 
genellikle akciğer, böbrek, mide, kalın bağırsak, ince bağırsak ve karaciğer 
organları üzerine yoğunlaşmıştır. Böbrek, mide, kalp ve karaciğerin insan 
vücudundaki yeri ile ilgili olarak incelenen görsellerde sorun oluşturabile-
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ceği değerlendirilen içerikler tespit edilmiştir. Akciğer, beyin, böbrek, ince 
bağırsak, kalp, kalın bağırsak, karaciğer, mide, soluk borusu ve yemek bo-
rusu ile ilgili olarak ilgili kavramların doğru olarak öğrenilmesine engel 
olabilecek çok sayıda içeriğe görsellerde yer verilmiştir.

İç organlar ile ilgili görsellerde renklendirme bağlamında çok sayıda içerik 
tespit edilmiştir. 141 adet görselde tespit edilen toplam 285 adet içerikten 
120 tanesinin iç organların dıştan görünüş renkleri ile ilgili olduğu anla-
şılmaktadır. Görsellerde safra kesesi, dalak ve pankreas organlarına ilişkin 
ABSODİ tespit edilememiştir.

Sonuçlar, iç organlar ile ilgili olarak hazırlanmış olan görsel materyaller-
de, renklendirme ile ilgili olarak ABSODİ’nin yer aldığını, ilgili organların 
büyüklüğü, şekli ve vücut içindeki yerine ilişkin olarak da bu bakımlardan 
çok sayıda görsel materyalin olduğunu ortaya koymaktadır. İç organlar 
ile ilgili olan bu tür içerikler, bilginin temellerinin sağlam bir şekilde ya-
pılandırılması sürecine engel oluşturabilecek bir durumdur. Görsellerde 
büyüklük, şekil, renk ve yer faktörlerine ilişkin olarak açıkça görülebilen 
tutarsızlıklar da bu sürece olumsuz etki yapabilir.

İç organlarla ilgili olarak hazırlanmış ve yayımlanmış olan bu tür görsel 
materyaller, ilk bakışta önemsiz gibi görülse de ileriki yaşlarda bu durum, 
bireylerde kavram yanılgılarına sebep olabilir. Bununla birlikte organların 
olması gereken durundan farklı bir büyüklükte, şekilde, renkte ya da yerde 
gösterilmesi de yanlış kavramalara yol açabilir.

Bu tespitlere göre getirilebilecek öneriler şu şekilde sıralanabilir:

1- İç organların rengi, büyüklüğü, şekli ve yerine ilişkin içeriklerin ders 
kitapları ve diğer öğrenme ve öğretme materyallerinde yer alan görsel-
lere doğru bir şekilde yer alması gerekir.

2- Organların dış rengini görsellere en uygun şekilde yansıtabilmek, 
günümüz teknolojisi sayesinde daha kolay hale gelmiştir.

3- İç organların karmaşık gibi görülen düzeni, bir vücut sisteminde yer 
alan organların bağlantısı ve bütünlüğü dikkate alınarak kolayca ayırt 
edilebilecek şekilde tasarlanabilir.

4- Ders kitapların hazırlanması ve değerlendirme sürecinde disiplin-
lerarası bir çalışma anlayışı ile ihtiyaç duyulan farklı disiplinlerin uz-
manları ile birlikte çalışılması önerilebilir.
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Extended Abstract

Introduction
The sense organs are an important factor for visual learning. The eye, 
which has the most effective function among the them, has the ability 
to make many relationships in the visual field and to distinguish them. 
When children born, they perceive what is happening around them with 
their visual organ before they speak and then interpret it (MEB, 2011; 
Akyol, 2018). Visual images are formed in their minds by first perceiving 
what they see around them, then understanding them in their own world 
over time. When images constructed in a schema, they express them with 
words. Learning occurs when the mind can remember information, copy 
and store it in long-term memory, and when necessary, associate different 
images in the mind (Kaçar, 2012).

When the textbooks are examined, it is seen that professionally drawn 
figures are included in order to strengthen the images formed in the mind. 
In the process of drawing such figures from other sources, it is possible that 
the problematic content they contain in terms of visual design elements 
and principles will also be carried. This situation can have a negative affect 
on the learning process of children (Kaya, 2006). 

Purpose
Studies show that there have been problems with the internal organs in 
terms of size, shape, color and location in the course books from the past 
to the present. For this reason, it is necessary to examine the middle school 
science textbooks, which are one of the most recent publications and which 
have been used recently and are still in use, in these respects.

For this reason, the aim of this study is to examine the visual materials of 
the internal organs in those textbooks in terms of features that may prevent 
the constructing the anatomy context in the mind (PCACM).

Method
The aim of this study is to examine the visual materials of the internal 
organs  in the science textbooks in terms of PCACM. For this purpose, 
the figures and images related to the internal organs in the textbooks pre-
pared in line with the 2013 and 2018 Turkish Science Education Curricula 
were examined in terms of size, shape, color and the location of the rele-
vant organs in human body. Document analysis was used in the study as a 
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qualitative research methods. Content analysis technique was used in the 
analysis of the data. In the research, the textbooks prepared according to 
the cited curricula and published from 2014 through 2019 were examined 
in line with PCACM. In the process of evaluating the data, the contents in 
the figures related to the internal organs, which are thought to cause prob-
lems in the context of anatomy in the learning and teaching process were 
determined.

The analysis process in the study was carried out as follows: The researc-
her first collected the relevant visual materials determined in the rearding 
textbooks and transferred 402 contents to the tables. The tables in question 
were examined by three different field teachers. Based on the suggestions 
made by the related field teachers as a result of their examination of the 
table, the repeated visuals were removed from the table and the number 
of contents was reduced to 316. The related table was re-examined by the 
researcher after a two-month period to see if it included the analysis unit. 
The table in question was examined together by the researcher and an  ex-
pert in science education. As a result of this review process, it was decided 
to examine a total of 146 images with 285 contents, which were included 
PCACM.

Findings
As a result of the research, 285 of contents that were found to include the 
analysis unit were determined from the visuals in the science textbooks. 
In the related visual materials, it was determined that the lungs, stomach 
and kidneys from the internal organs were given a lot of space, and the gall 
bladder, spleen and pancreas were not included. More content was reached 
regarding coloring than other categories cited as size, shape, and location 
of those internal organs in human body.

Discussion and Conclusion
The fact that the internal organs are included in the curricula at all ele-
mentary, middle school and high school levels is remarkable in terms of 
revealing how important the content of the relevant subject is in the teac-
hing process. For this reason, learning and teaching of internal organs has 
been the subject of many educational researches. Considering the related 
studies, it has been tried to clarify which organs are easier for students to 
learn.
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The dominant effect of our eyes in our awareness of the outside world 
(Kaya, 2006) is critical in terms of revealing the importance of visual per-
ception in the learning and teaching process. How learning occurs with 
visual materials is also important in terms of different learning and teac-
hing theories. Visual materials are accepted as important course materials 
in terms of cognitive theory (Gödek et al., 2018).

The results reveal that PCACM is included in the visual materials related 
to the internal organs, and there are many visual materials regarding the 
size, shape and location of the relevant organs in human body. Such con-
tent related to internal organs is a situation that can hinder the process of 
construction of the knowledge. Clearly visible inconsistencies in images 
or figures regarding size, shape, color and location factors can also have a 
negative impact on this process.

The results of this study reveal important determinations about the size, 
shape and location characteristics of visual materials designed for internal 
organs. It is considered that colors may have been used in a way that appe-
als to the eye and for purposes such as distinguishing internal organs from 
each other in the process of designing internal organs in science textbooks. 
This is one of the limitation that should be known beforehand by teachers, 
researchers, curriculum developers and textbook authors for the teaching 
process of those internal organs. Those who develop materials for the le-
arning and teaching process need to take into account the limited situation 
regarding coloring, as well as the findings regarding the size, shape and 
location of the internal organs in human body.


